Item eodem die et loco et coram predictis testibus, Gemma uxor predicti Albertini venditoris et Contissa uxor Renuccii et Margarita uxor Guidi predictorum venditorum consensu virorum suorum et legitime interrogate a Truffa Albiczi iurisperito et me Bono Prati iudice et notario, et de iure suo ypothecario certiorate, earum bona et spontanea voluntate consenserunt dicte venditioni terrarum et rerum et omnibus supradictis, et renuntiaverunt iuri ypothecarum et omni alii sibi competenti in supradictis terris et rebus, promittentes dicto Albertino emptori contra predicta vel aliquod predictorum datum aut factum non habere nec in futurum facere vel inbrigare seu molestare predicta in causa vel extra; sed tacite et contente omni tempore permanere, et predicta pro suo dato et facto tantum defendere ab omni persona et loco. Si vero contra datum aut factum apparuerit, vel si ut dictum est non defenderint et non observaverint predicta omnia et singula, promiserunt eidem Albertino, solempniter stipulanti et interroganti pro se et dicta domo et opera, nomine pene dare quelibet earum duplum unde agetur, et insuper libras centum bonorum denariorum pisanorum et dampna omnia et expensas ea de causa emendare, ratis semper manentibus supradictis; et renuntiaverunt omni pretio et merito sibi pro his competenti et omni exceptioni iuris et constituti generali et speciali, et possessionem dictarum terrarum et rerum ei dederunt, constituentes possidere pro eo.

Ego Truffa de Capite Pontis iurisperitus predictas mulieres interrogavi et omnibus suprascriptis dum agerentur interfui, ideoque ss.

Ego Bonus Prati iudex et notarius predicta omnia me presente acta rogavi et rogatus publice scripsi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Paczinus Pregianni auctoritate imperiali notarius, autenticum huius exempli vidi et legi, et quicquid in eo reperi huic registro comunis Florentie per ordinem fideliter exemplando transcripsi et publicavi preter signa predictorum iudicum et notariorum, ideoque subscripsi.

LXXIV.

1228 *Giugno 25 e Luglio 6. — Il Potestà e gli ambasciatori di Pistoia promettono a nome del Comune di attenersi al giuramento che, secondo la proposta del cardinal legato Goffredo, debbono fare ai Fiorentini. Seguono i nomi dei consiglieri che giurano. — XXVI,106' - XXIX,110'.*

In dei nomine, amen. Dominus Petrus Torelli dei gratia Pistoriensis potestas, de voluntate parabula consilio et assensu infrascriptorum ambaxatorum et virorum nobilium comunis Pistorii, videlicet Gualterotti et Bonaccursi (1), Rustichelli Lazarii, Bonacorsi (2) Upizini, Boldronis Soldi, Gerardetti Lazarii, Fraimerighi iudicis, Ranerii Malontale, Ranerii iudicis f. Spectaregis, Ruberti iudicis, Vescontis Spedalieri et Renaldi Schiatte; et ipsi iidem ambaxatores et cives comunis Pistorii cum dicta potestate, pro dicta potestate civitate et comuni Pistorii, convenerunt et promiserunt domino Andree Iacobi dei gratia potestati Florentie, pro dicto comuni Florentie et vice et nomine ipsius comunis Florentie accipienti, facere servare complere et fieri facere et complere Florentinis et comuni nomine Florentinorum a potestate et comuni Pistorii, et confirmari et fieri per consilium civitatis eiusdem omnia et singula que dominus Guiffredus (3) cardinalis et legatus apostolice sedis in consilio Florentie proposuit et dixit et obtulit: quod Pistorienses debent facere et iurare Florentinis et comuni seu potestati Florentie in totum et per singula sicut scripta sunt per Inghilbertum notarium et subscriptum est per dominos Ildebrandinum Adimari, Spinellum Spade, Renuccinum et Gargozam iudices videlicet: quod Pistorienses facient et iurabunt comuni et pro comuni Florentie guerram et pacem hostem et cavalcantam ad voluntatem comunis Florentie contra omnes personas et loca; et quod Florentinos et homines eorum districtus in tota eorum fortia Pistor. salvabunt et securos habebunt in personis et rebus. Item quod dabunt Carmignanum in potestatem et fortiam comunis Florentie ad faciendum inde quicquid placuerit potestati consilio et comuni Florentie sine aliquo intendimento vel pacto. Item quod de discordia et discordiis que nunc sunt inter Lucanos et

(1) XXIX: « Bonacursi ».

(2) Ibidem: « Bonaccursi ».

(3) Ibidem: « Guiffredus ».

Pistorienses, et de discordia et discordiis quam et quas nunc habent Pistorienses cum filiis comitis Guidonis vel comite Alberto vel comite Rodulfo, stabunt inde ad mandatum comunis Florentie et dicti domini cardinalis quousque fuerit idem dominus cardinalis in partibus istis esset (*sic*); eo tamen non presente in partibus istis, stabunt inde ad mandatum et voluntatem comunis Florentie tantum; de futuris autem discordiis inter predictos stabunt ad voluntatem et mandatum comunis Florentie. Item si aliqua discordia est vel fuerit inter Pratenses et Pistorienses, stabunt inde ad voluntatem comunis Florentie. Et Florentini et comune Florentie debeant destruere et destrui facere Carmignanum ad eorum voluntatem et arbitrium infra dies quindecim proximas postquam datum fuerit potestati et comuni Florentie. Quod castrum promiserunt dare Florentinis et comuni Florentie per totam crastinam diem isguernitum Pistoriensium et guernitum fortia comunis Florentie ad voluntatem potestatis et comunis Florentie, ut ita possit destrui infra dies quindecim ad voluntatem comunis Florentie. Quod castrum ex pacto nullo modo vel tempore possit vel debeat a Pistoriensibus rehedificari nec in podio Carmignani aliquid a Pistoriensibus hedificari vel rehedificari, remanentibus dominio proprietate et possessione podii et hominum de Carmignano eiusque districtus comuni Pistoriensi; ita tamen quod Pistorienses nullo modo vel tempore in ipso podio debeant aliquid hedificare vel rehedificare; et ita quod si qui de civitate vel comitatu Florentie ius habent vel portionem aliquam in Carmignano vel eurve, quod in nullo predicta preiudicent eis. Item promiserunt rebannire et rebanniri facere homines exitivos de Carmignano et ab omni exbannitione extrahi, et eorum terras et possessiones reddent eisdem. Item facient et iurabunt ipsi et alii Pistorienses omnes a quindecim annis supra usque ad septuaginta comuni, et pro comuni Florentie guerram et pacem hostem et cavalcata ad voluntatem comunis Florentie contra omnes personas et loca. Et quod Florentinos et homines districtus Florentie in tota fortia Pistoriensium habebunt sanos et securos in personis et rebus et salvabunt et custodient. Et hec sacramenta renovabunt et facient de novo Pistorienses omnes a quindecim annis supra usque ad septuaginta perpetuo de quinque in quinque annis, si fuerint per litteras vel nuntio a comuni Florentie requisito (*sic*). Item cum debeat in constituto Florentie mitti et poni capitulum, scilicet quod Florentini et comune Florentie salvabunt custodient defendent et iuvabunt Pistorienses et res eorum et terras pro eorum posse, et non permittent ab aliquo impediri pro eorum posse, ex pacto debet hoc addi et poni et scribi: quod sit salvum actum et exceptum quod predictum capitulum vel ea que in dicto capitulo continentur nullo modo contradicant vel repugnent his que continentur in dicto publico instrumento - scripto per Inghilbertum notarium et subscriptum per Ildebrandum Adimari, Spinellum, Renuccinum et Gargozam iudices - de hiis que dominus Cardinalis obtulit in consilio comunis Florentie a Pistoriensibus comuni Florentie facienda, quin ea omnia et singula fiant et compleantur a Pistoriensibus sicut ibi scripta sunt, remanentibus iurisdictione dominio et proprietate et possessione podii et hominum de Carmignano eiusque districtus comuni Pistoriensi; ita tamen quod Pistorienses nullo modo vel tempore castrum possint rehedificare predictum, vel in eo podio debeat aliquid hedificari. Que omnia et singula sicut superius scripta sunt dictus dominus Petrus Taurelli Pistoriensis potestas pro ipso comuni Pistorii facere et observare et firma tenere et fieri facere et observari a Pistoriensibus et comuni Pistorii, et confirmari per consilium civitatis,

eiusdem sua spontanea voluntate promisit et convenit. Item et dicti ambaxatores, nomine dicti comunis in solidum, et etiam se personaliter et principaliter et suo proprio et privato nomine in solidum se obligans unusquisque, convenerunt et promiserunt predicta omnia et singula facere et observare et firma tenere et fieri facere et observari a Pistoriensibus et comuni Pistorii et confirmari per consilium civitatis eiusdem. Et sic tam potestas quam ambaxatores convenerunt et promiserunt se facturos et curaturos ut predicta fiant et serventur obligantes se et sua. At si hec omnia et singula non fecerint vel non observaverint aut non fecerint fieri et observari et conpleri sicut per singula superius scripta sunt, convenerunt et promiserunt dicta potestas et ambaxatores dicto domino Andree Iacobi potestati Florentie, pro dicto comuni et vice et nomine ipsius comunis Florentie accipienti, solvere et dare nomine pene mille libras auri boni et puri et, pena soluta vel commissa aut non, predicta omnia et singula senper firma et rata consistant. Item dicta potestas et ambaxatores iuraverunt super sancta dei evangelia predicta omnia et singula observare et facere et conplere et fieri facere et conpleri a potestate et comuni Pistorii, et a consilio civitatis eiusdem fieri et firmari.

Acta sunt hec omnia iuxta canpum in quo erat exercitus Florentie, millesimo ducentesimo vigesimo octavo, septima kalendas iulii, indictione prima. Feliciter. Presentibus domino Guiffredo dei gratia cardinali et legato apostolice sedis, et domino Forese canonico Pistoriensi f. quondam Foresi de Canpi, Henrico Bonosono iudice Mediolanensi, Ubertino iudice Aretino, Bonacorso notario de Peruscio, Claro notario de Pistorio, Giunta Leseo, Bonaredita et Guidone Belloccioli notario de Florentia, Renuccino Uberti Vianesi, Loteringo (1) Alberti, Sinibaldo d'Ebriaco, Arnolfino Bilenchi, Acerbo Treccie, Arriguccio Conpagni, Abrama et Boninsegna Gatti, Ranerio Rustiki (2), Iacobo Cavalcantis, Marzoppo Rustichelli, Ughiccione Alderotti, Rugerino Salvii et aliis pluribus ad hec rogatis testibus.

Item paucis diebus postea, videlicet pridie nonas iulii, anno et indictione predictis, dominus Iacobus iudex comunis Pistorii, de voluntate parabola consilio et assensu generalis et specialis consilii civitatis Pistorii, convocato (*sic*) ad sonum canpane, et ipsi iidem consiliarii utriusque consilii pro ipso comune Pistorii et comuni voluntate atque concordia confirmaverunt et approbaverunt omnia et singula iam superius facta sunt et promissa per dictum dominum Petrum Taurelli eorum potestatem et ambaxatores suprascriptos, et pro se et dicto comune Pistorii promiserunt ea omnia et singula senper observare et firma tenere et nullo modo contravenire. Alioquin convenerunt et promiserunt dicto domino Andree Iacobi potestati Florentie, vice et nomine ipsius Florentie (*sic*) accipienti et pro suis successoribus, dare nomine pene mille libras auri boni et puri, omnibus predictis et singulis semper in sua firmitate et robore permansuris. Nomina consiliariorum qui predicta fecerunt sunt hec (3):